

---

## 会員の平成 27 年度中間決算概況について

---

日証協 平成 27 年 12 月 15 日

---

### 1. 全国証券会社（245 社）の中間決算概況【脚注】

平成 27 年度中間期の全国証券会社の決算は、受入手数料の増加などにより、前年同期と比べ、増収増益となった。

概況は以下のとおりである。

- (1) 営業収益は、前年同期比 2,745 億円増（前年同期比 15%増）の 2 兆 1,531 億円であった。

その内訳をみると、受入手数料は、株式売買高が増加したことにより委託手数料が同 770 億円増（同 25%増）の 3,849 億円、また引受け・売出し手数料が 282 億円増（同 37%増）の 1,041 億円、同様にその他の受入手数料が同 1,423 億円増（同 35%増）の 5,533 億円と前年同期を上回ったことなどから、全体として 2,224 億円増（同 22%増）の 1 兆 2,532 億円となった。

また、トレーディング損益は、株券部門が同 12 億円減（同 1%減）の 934 億円であったが、債券部門が同 313 億円増（同 8%増）の 4,421 億円と好調であったことから、同 276 億円増（同 5%増）の 5,743 億円となった。

なお、純営業収益は、営業収益から金融費用 1,879 億円（同 153 億円増、同 9%増）を差し引いた 1 兆 9,650 億円（同 2,591 億円増、同 15%増）となった。

- (2) 販売費・一般管理費は、株式売買高の増加に伴い取引関係費が前年同期比 880 億円増（前年同期比 29%増）の 3,895 億円となったものの、人件費が同 58 億円増（同 1%増）の 5,473 億円にとどまったことなどから、全体として同 1,456 億円増（同 11%増）の 1 兆 4,527 億円となった。

- (3) 以上のことから、経常損益は、前年同期比 1,278 億円増（前年同期比 31%増）の 5,361 億円、当期純損益は、同 812 億円増（同 26%増）の 3,884 億円となった。

---

【脚注】 平成 27 年 9 月末現在の全国証券会社 250 社のうち、営業を開始していない会社など 5 社を除く 245 社の合算ベース。前年同期（248 社）より 3 社減。

決算数値の集計にあたっては、金融商品取引法改正による事業年度規制の見直しに伴い、変則決算会社があることから、以下の①及び②の合計としている。

① 平成 28 年 3 月決算会社 239 社の中間決算（平成 27 年 4 月から 9 月）の合計数値。

② 平成 27 年 12 月決算会社 6 社の中間決算（平成 27 年 1 月から 6 月）の合計数値。

## 2. 各社の当期損益の状況

決算状況から、全 245 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分してみると、205 社が黒字会社（前年同期比 14 社増）で、全体の 84%を占めている。

### 平成 27 年度中間期の状況

		黒字会社		赤字会社		
		社数	割合	社数	割合	
全国	245 社のうち	205 社	84%	40 社	16%	
国内証券会社	231 社のうち	195 社	84%	36 社	16%	
	本庁監理会社	51 社のうち	43 社	84%	8 社	16%
	財務局監理会社	180 社のうち	152 社	84%	28 社	16%
外国証券会社	14 社のうち	10 社	71%	4 社	29%	

(注)「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

### 【参考】

### 平成 26 年度中間期の状況

		黒字会社		赤字会社		
		社数	割合	社数	割合	
全国	248 社のうち	191 社	77%	57 社	23%	
国内証券会社	232 社のうち	180 社	78%	52 社	22%	
	本庁監理会社	50 社のうち	40 社	80%	10 社	20%
	財務局監理会社	182 社のうち	140 社	77%	42 社	23%
外国証券会社	16 社のうち	11 社	69%	5 社	31%	

(注)「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

以 上

## 会員の平成27年度中間決算概況

(平 27. 12. 15)  
(単 位 : 百万円)

項目	全 国					国内証券会社					外国証券会社				
	平27中間期 (A)	平26中間期 (B)	平26通期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平27中間期 (A)	平26中間期 (B)	平26通期 (C)	(A) (B)	(A) (C)	平27中間期 (A)	平26中間期 (B)	平26通期 (C)	(A) (B)	(A) (C)
会社数	社 245	社 248	社 251	% 99%	% 98%	社 231	社 232	社 236	% 100%	% 98%	社 14	社 16	社 15	% 88%	% 93%
営業収益	2,153,121	1,878,615	4,156,310	115%	52%	2,112,793	1,838,452	4,092,934	115%	52%	40,328	40,163	63,375	100%	64%
受入手数料	1,253,267	1,030,867	2,293,904	122%	55%	1,229,001	1,004,488	2,250,582	122%	55%	24,266	26,379	43,322	92%	56%
委託手数料	384,975	307,995	687,992	125%	56%	380,969	304,655	682,018	125%	56%	4,006	3,340	5,973	120%	67%
トレーディング損益	574,339	546,798	1,237,173	105%	46%	573,385	545,746	1,235,184	105%	46%	954	1,052	1,988	91%	48%
金融収益	302,243	279,380	578,365	108%	52%	287,141	266,656	560,304	108%	51%	15,102	12,724	18,061	119%	84%
金融費用	187,967	172,612	349,140	109%	54%	178,306	163,825	334,989	109%	53%	9,661	8,787	14,150	110%	68%
純営業収益	1,965,058	1,705,915	3,807,169	115%	52%	1,934,392	1,674,542	3,757,945	116%	51%	30,666	31,373	49,224	98%	62%
販売費・一般管理費	1,452,713	1,307,048	2,813,136	111%	52%	1,433,375	1,284,926	2,772,444	112%	52%	19,338	22,122	40,692	87%	48%
<b>営業損益</b>	512,292	398,805	994,033	128%	52%	500,970	389,557	985,500	129%	51%	11,322	9,248	8,532	122%	133%
営業外損益	23,885	9,514	25,030	251%	95%	23,811	9,212	24,605	258%	97%	74	302	425	25%	17%
<b>経常損益</b>	536,188	408,344	1,019,063	131%	53%	524,794	398,792	1,010,106	132%	52%	11,394	9,552	8,957	119%	127%
特別損益	23,709	14,614	14,800	162%	160%	23,781	14,644	11,798	162%	202%	▲ 72	▲ 30	3,001	—	—
<b>税引前損益</b>	559,879	422,942	1,033,863	132%	54%	548,556	413,420	1,021,904	133%	54%	11,323	9,522	11,959	119%	95%
法人税等	171,337	115,612	308,974	148%	55%	167,708	113,993	304,617	147%	55%	3,629	1,619	4,356	224%	83%
<b>当期純損益</b>	388,455	307,241	724,889	126%	54%	380,766	299,342	717,286	127%	53%	7,689	7,899	7,603	97%	101%

(注1) 平成27年9月末現在の全国証券会社250社のうち、営業を開始していない会社など5社を除く245社の合算ベース。

(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。

(注3) 決算数値の集計にあたっては、金融商品取引法改正による事業年度規制の見直しに伴い、変則決算会社があることから、以下の①及び②の合計としている。

① 平成28年3月決算会社239社の中間決算(平成27年4月から9月)の合計数値。

② 平成27年12月決算会社6社の中間決算(平成27年1月から6月)の合計数値。